

भारत सरकार
विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय
विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 475
23 जुलाई, 2025 को उत्तर देने के लिए
बर्लिंपुर में आईएसीएस स्मार्ट कैंपस

†475. श्री जगन्नाथ सरकार:

क्या विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) बर्लिंपुर में प्रस्तावित आईएसीएस स्मार्ट कैंपस की वर्तमान स्थिति, जिसमें निर्माण प्रगति, समय-सीमा और पूरा होने की अनुमानित तिथि का ब्यौरा शामिल है;
- (ख) क्या बर्लिंपुर परिसर के विकास में विलंब या चुनौतियाँ सामने आई हैं और यदि हाँ, तो उक्त विलंब के क्या कारण हैं और उन्हें दूर करने के लिए क्या कदम उठाए जा रहे हैं;
- (ग) नए आईएसीएस परिसर में उपलब्ध विशिष्ट अनुसंधान और शैक्षणिक सुविधाओं का ब्यौरा क्या है और ये सुविधाएँ किस प्रकार संस्थान की अत्याधुनिक अनुसंधान और नवाचार में योगदान करने की क्षमता को बढ़ाएंगी; और
- (घ) बर्लिंपुर में आईएसीएस परिसर के निर्माण और विकास के लिए आवंटित बजट का ब्यौरा क्या है और अब तक कितनी राशि व्यय की गई है?

उत्तर

विज्ञान और प्रौद्योगिकी तथा पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय के राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)
(डॉ. जितेंद्र सिंह)

(क) विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाग को बर्लिंपुर में आईएसीएस स्मार्ट परिसर के विकास हेतु सैद्धांतिक अनुमोदन मांगने संबंधी भारतीय विज्ञान संवर्धन संघ (आईएसीएस) से केवल एक अवधारणा नोट प्राप्त हुआ है। उक्त पत्र की व्यवहार्यता का मूल्यांकन अभी किया जा रहा है।

(ख) से (घ): उपर्युक्त (क) के मद्देनज़र प्रश्न नहीं उठता।
